Biblioteka Jagiellońska.

X. 6. 38.

Gram. 833

XX. 2. 45.

W.D. 71 d

Sub nro venerabili marino de leganiſto Conv:
tatione h̄emalij anno dom 1712

~~X. 6. 38.~~

Donati minoris Gramatici non vul-
garis de octo partibus orationis. egr-
gia utilisq; declaratio . cū pulcherimis questionib⁹ studio
sis scholaribus plurimū accommodatis : per venerabilem
virum Magistrum Iohannem Bolognensem in studio
Lacoviensi edita. Jam denuo et iterum emendata, revisa
diligenter atq; impressa Anno. M, LLLL, ix.

Laurentius Corninus ad Lectorem.

Donatum latie qui fundamēta loquele
Optima pro teneris contulit ingenij
Precepit ut facilis sit: ab omni errore resolvit.
Hic vir quem tellus Bologniana tulit
Quisquis es excelsam doctrine abiturus ad arcem
Hinc semper memori suadeo mente legas
Isto nan⁹ gradu ad sublimia tecta Minerue
Ibis: et in summo vertice doctus eris.

In minorem Magistri Donati de octo partibus orationis libri maioris volumini Prisciani correspondentem Argumentum incipit feliciter.

Riscianus oīm Grāmaticōū p̄cipiūs in maiori volumine octo p̄tūmoratiōis naturas de scribit. accidentiaqz vnicuiqz pti propria ostendit. Partiū em̄ orationis cognitio oīm scienciarum fundamētūm existit. Non potest em̄ logicus veritatem et falsitatem enuntiationū agnoscere. nisi prius enūtiationis partes componat. Rhetor non ornate loqui poterit: nisi naturam et scientiam p̄tūmorationis intelligat sicqz in scientijs alijs hoc idem facillime probari poterit. **C**ū vo Prisciani doctrina nedū iuniorib⁹ difficultis: qn̄ymo ad intelligendum in primis inuisitata tediumqz apparet. recte Ethimologie studia a minori Donati editione in Ethimologie studio edoceri volētibus incipiēda erūt. A minoribus enim ad maiores in studijs humanis procedendum esse vetus ordo persuadet. Donatus enim comprehendiosius leuiusqz omnia exemplari manuductione edocuit que iuniorib⁹ in ethimologie studio necessaria opportunaqz existūt. Et itaqz iuniorū animi et nouiorū studiūtum ingenia: a minorib⁹ ad maiores studia felici ex crescēt studio. Ego Magister Iohānes Bologniensis: alme florētissimeqz vniuersitatis Studij Craconiensis maioris Collegij artistarum Collegiatus. pro laude dei: gloria famagz Univeritatis nostre in cōmūne nouiorum studiūtū pfectū. Questiones compendiosas in libellum Magistri Donati de octo partibus oratiōis recolligere institui: ut sic iuniorum ingenia: artis grammatice principijs valent edoceri.

Divisio maioris voluminis Prisciani in libros parciales sedecim grāmaticorum Principis.

- C** Primus liber Prisciani cōtinet de voce et eius sp̄ebus. de littera quid sit litera. de ḡnibus eius et speciebus. de singularium p̄testate que et in quas transiunt per declinationes et cōpositiōes portūmorationis.
- C** Secundus de sillaba quid sit sillaba. quot litteris cōstare potest et quo ordine et quo sono. de accentibus singulis sillabis. de dictiōe quid sit dictio que eius dīna ad sillabam. de oratiōe quid sit oratio. quot sunt ḡtes eius et de earum proprietate. De nomine quid sit nomen de accidentibus eius.
- C** Quot sunt sp̄es p̄priorū nominū: quot appellatiōis. quot adiectiōis q̄ deriuatiōis. De patronominicis et q̄t eorū forme. quomodo deriuant ex quib⁹ primitiūs. de diversis possessoū terminatōibus et eorum regulis.
- C** Tertius est de coimpatiūs et suplatiūs et eorum diuersis ext remitatib⁹ ex quibus de declinationib⁹ nominū. quomodo formantur.
- C** Quatuor de nominatiūs et verbalibus et p̄cipiālibus quot eorum species ex quibus primitiūs. quomodo nascuntur.
- C** Quintus est de generib⁹ dīnoscendis per singulas terminations. de numeris. de figuris et eorum compage. de casu.
- C** Sextus de ntō casu per singulas extremates omnium nominū tam in vocalēs q̄ in consonantes desinentium per ordinem. De genitiōrum tam ultimis q̄ penultimis sillabis.
- C** Septimus de ceteris obliquis casibus tam singularibus q̄ pluralibus.
- C** Octauus de verbo et eius accidentibus.
- C** Nonus de regulis generalib⁹ omnium coniugationum. et p̄terito pfecto primo et secunde coniugationis.
- C** Decimus de p̄terito perfecto tertie et quarte coniugationis.
- C** Undeclimus de participio.
- C** Duodecimus et tredecimus de pronomine.
- C** Decimus quartus de prepositione.
- C** Decimus quintus de aduerbio et intersectione.
- C** Decimus sextus de coniunctione et in hoc terminat mai⁹ volumē p̄risciani.

Ristotiles omnium recte phi

lozophantiū. Princeps modū pcedendi scientificū oiten
dēs a cōmūniorib⁹ ad spcialia magis primo phisicorū
p̄suader pcedere. Dicit em. Pnnata est nobis via pcedēdi
s cōlorib⁹ ad spēt ialia magis. Omnes em pueri, omnes vi
ros primo appellant patres, et omnes feminas māt̄es.
postea autē yuquodqz determinant, cū s̄z in crescendo discretō em et annos su
scipiūt ut dicit albert⁹ primo phisicor⁹. Lū itaqz nostra p̄s int̄ētū verat circa
grāmaticā. ideo in p̄mis dicendā est qđ sit grāmaticā diffīlētū et diuisiue. Lū
aut̄ grāmaticā sit vna ars de septē artib⁹ liberalib⁹. et ars cōioz est qđ grāmaticā
recto ordine prius dicendā erit qđ sit ars diffīlētū, et ex p̄s qđ diuini bas
beat in septē artes liberales. Et qđ ars exsistit vñ⁹ de habitib⁹ intellectuālbus
quinqz, et habitus est cōioz qđ ars, et ideo in p̄mis dicendā erit qđ sit habit⁹ diffīlētū et diuisiue. et ex cōsequēti quot sunt habit⁹ intellectuālbus, ut sic cōmūniōra
specialiora vero ordine precedant.

Inca initii scie donati Querit

Primo. C Vtrū tñ sunt quinqz habit⁹ intellectuālbus. Et vtrum
diffīlētū artis (videlicet ista. Ars est habitus intellectuālis aie
recta rōe factius) sit bñ assignata. Pro intellectōe questiōis mo
re. C Motandū qđ hec quedio tuo querit. Primo querit vtrū tñ quinqz sunt ha
bit⁹ intellectuālbus. Scđo qđit vtrū dñ⁹ artis quā cōiter ponim⁹ sit bñ assignata

Notandum est primo pro intellectuē

prime p̄is questiōis qđ Aristo. in p̄mis duas assignat dr̄as inter habitū et dis
positōem. Prima dr̄asunt ex pte gnātōis, dispōitō em acquiritur ex uno
actu qđ patet de rubedine causata ex verecūdia. Sed habit⁹ acquirit ex multis
actib⁹ frequēter reiteratis vt p̄z de scia que acquirit ex multis studiis. Iuxta
em artistro. p̄no ethicor⁹ vng irundo nō facit ver nec vna dies calida estate.
nec vna virt⁹ facit hominem felicem. Sic nec vnu actus studiū facit hominem sc̄ienti
cu et doctū. C Secundo differt habit⁹ et dispō ex pte corruptiōis, qđ dispō facilis
ter remouet a subiecto. sed habit⁹ difficulter. dicitur em in p̄dicamētis. Scien
tia em qđ est habitus nō faciliter remouet a subiectō nisi grandis fiat p̄muta
cio. C Habitus aut̄ prima sui diuisiōe est duplex sc̄z infusus et acquisit⁹. Hab
itus infusus est habitus lumen supnaturali adueniēs. Per hunc aut̄ supnaturale
intelligit gracia divina. et tales habitus infusi sunt tres sc̄z. fides spes, et charitas.
de quib⁹ determinare nō p̄tinet ad grāmaticū sed ad theologū. fides est substātia
sperandarū rerū arguūtū non appetiū. In qua dione tangunt tria. Primo
qđ fides est suba sperandarū rerū nō qđem entitatiue. qđ fides est accīs, sed fide
des est suba situdinari. sicut em substantia est fundamētū om̄i accītū et subies
ctū. meha. sic fides est fundamētū om̄i virtutū. sine em fide nullus deo plas
cere p̄t ad hebreos. vi. C Secundo in dione fidel tangit qđ fides est de reb⁹ spe
randis et de vita post hanc vitā. Tertio tangit in dione fidei qđ fides est de im
manifestis et de his que nō sp̄gent. qđ si fides esset de manifestis et de his que ap
parent nō haberet de fide meritum. dicit em Gregorius in Omel. Fides non
habet meritūbi rō hūana prebet experimentū. C Spes aut̄ ē expectatiō future
bētudinis ex grā dei et meritis nostris p̄p̄is pcedētib⁹ puenies. C Charitas
aut̄ ē dilectio qua de diligit p̄tēr se et p̄imus p̄ter deum. Dicit gāt charitas

quasi chara vnitā. qđ homo per charitatem sit vnum cum deo. Dilectio autē
dicitur quasi duoru ligatio videlicet dei et hominis. Et de istis habitib⁹ nūb⁹
est ad propositum ideo breviter de ipsis dicta sufficiunt.

Notandum scđo. qđ habit⁹ acquisitus

de quo ad p̄positū p̄m Aristo. in p̄dicamentis diffīlētū sic. Habitus est qualitas
acquisita ex actib⁹ frequēter reiteratis difficulter mobilis a subiecto. ut sc̄ientia.
Et habitus est duplex. s. corporis et anime. C Habit⁹ corporis est qualitas acquisita
corpo ex actib⁹ frequēter reiteratis difficulter mobilis a subiecto in corpe et
membrib⁹ corporib⁹ radicata. vt ars cursoria pugillatoria. et de isto nūb⁹ est ad
p̄positū. C Sed habitus aie est qualitas acquisita ipsius aie ex actib⁹ frequēter
reiteratis difficulter mobilis a subiecto. et est duplex. s. moralis et intellectuālis.
C Moralis est habitus aie quo p̄tingit aliquid fieri bñ vel male moraliter p̄mitiss
tās et abilitās iñm subiectū et alaz. vt bono adhēreat et malū fugiat. et tales sūt de
cem ut tantia fortitudi. māsi uerudo magnanimitas magnificētā affabilitas. ves
tidas europoliā. liberalitas. et amatus honoris et de istis habitib⁹ moralib⁹ nūb⁹
est ad p̄positū. sed Aristo. qđ ethicor⁹ de ipsi deteriat. C Sed habitus intellectuālis
est habitus aie p̄mitiss p̄m subiectū ad assentendā vñ et dissidentiē
dūm falso. vt p̄z de scia quam mediante assentim⁹ vero. Dicit em p̄mo posterioris.
Scia est verox eternoris et impossibilis aliter se habentis. Et habitus intellectuālis
est duplex. s. veridic⁹ et falsidic⁹. C Falsidic⁹ est qđ p̄tingit falsū dicere. vt
beresis. C Veridic⁹ est qđ p̄tingit verū dicere. Et est duplex. qđā est veridic⁹ alia
qđā quidā est habitus veridic⁹ semp. C Habitus veridic⁹ aliqui est qđ aliqui cōtingit
verū dicere. Et tales sunt quinqz. s. opinio. suspicio. p̄sumptio. probatio et veri
tatis cōjecturatio. C Opinio est assensus aliorū p̄positionis que apparet esse va
pter aliqui rōnem p̄babilē cum formidine et timore tñ de opposito vt assensus
but⁹ p̄positiōis mund⁹ est etern⁹. C Suspicio vel suspicio in eadē significatiōe.
dicit Joānes Ia. Et assensus aliorū p̄positiōis p̄pter debile motiuā qđ stante
stat equē bñ tales p̄positiōes esse falsaz. vt iste practicat crines. ergo est bouissator.
C Verisimilis cōjecturatio. est assensus aliorū p̄positiōis gnātū p̄pter alio
motiuā ad quā cōiter solet sequi veritas vt cum vides aliqui extrahere gladiū
in furorē. et ira tūc fit assentio hūc p̄positiōis. iste vult p̄cutere. assensus ḡ hūi
p̄positiōis dicit verisimilis cōjecturatio. C Probatio est min⁹ noti p̄ mai⁹ noti
declaratio. C Presumptio est aliorū facti verisimili existimatio scđo Tulli. et
de istis habitib⁹ nūb⁹ est ad p̄positū. C Habit⁹ aut̄ veridic⁹ semp est quo semper cō
tingit verū dicere vt scia et est duplex. qđā est speculatiō et qđā practic⁹. C Ha
bit⁹ speculatiō est qui est de rebus nō libere opabilib⁹ a nobis p̄ libera nostram
volitatem sed de rebus quāris deus vel natura est p̄ncipij. vt etiā scia libri de celo
que est de celo et stellis. modo celū et stelle non sunt opa intellect⁹ nostri sed tēs.
Dicit em duodecimo metaphysice. A deo dependet celum et tota natura.

Notandum tertio qđ habitus speculatiō

nūs est duplex. qđā est de p̄ncipijs. qđā est de p̄ncipiatris. Iste habitus speculatiō qđ
est de p̄ncipijs est duplex. s. in qđ duplex est p̄ncipij. Quoddā em est p̄ncipij effē
ctus qđ causat esse aliquid reb⁹. vt de et intelligentie. Dicit em p̄mo meha. De
videt om̄ib⁹ causare esse. Et p̄mo celi dicitur. Ab hoc qđē entre cōctis persuas
tis esse et vivere his quidē clariss his vñ obscuris. Intelligentie etiā sunt p̄nci
pia essendi reb⁹ inferiorib⁹. p̄z qđ intelligentie mouet obes et speras. mō corpora
lestia causant esse et vitā in reb⁹ inferiorib⁹. Dicit em. 8. p̄biscox qđ mor⁹ celi est

Sed huius quae non potest de sapientia
sapientia

In libro qd: causa in omnibus entib: existet: In natura, habitus ergo iste qui est de primo principiis essendi vocat sapientia. In sapientia est hic speculatorum p'morum principios et essendi. Principiis autem p'gnoscendi est in cuius virtute alia cognoscuntur, ut sunt p'mes p'se note quas humana pncipia vocantur. ut dicitur in metra. ut iste omnis ens est vel non est de quolibet esse vel non est nullo ambo simul. Omnis totus est maius sua p'ctus, p'p'nes dicuntur p'se note et indemnabiles. non enim optet q' p'p'ent sed statim intellectis terminis quilibet sane metis veritatis earum assentit. Dicuntur autem pncipia cognoscendi q' ut dicitur i. posteriorum. Veritas cuiuslibet p'clonis scientie est ex veritate p'morum principiorum p'gnoscendi. sicut enim p'gnosita sine oia videtur. q' dicitur i. de anima. Nihil videtur sine lumine. Sic nihil p'gnoscit sine p'mis principiorum p'gnoscendi. ut declaratur i. posteriorum. Habitus ergo iste q' est de p'mis principiorum cognoscendi vocat intellectus. Vnde intellectus est hic speculatorum p'morum principiorum cognoscendi. Quidam enim est hic speculatorum q' est de pncipiatis et p'clonibus scibis. libo p'clonio enim pncipiatis et p'bas p'gnositis. ut dicitur i. posteriorum. et talis hic speculatorius q' est de pncipiatis vocat scia. Vnde scia est hic speculatorius p'gnoscendi vel p'clonion p' demonstrationem ut p'gnoscendi acquisitus. Dicitur i. posteriorum. de demonstratio est syllogismus facies sciendi. conclusionis autem est demonstratio. Hucus autem practicus est q' est de rebus libere operabilibus a nobis a liberâ nostrâ voluntatem et quodam pncipiis est volitatis. Et talis est duplex. qd' practicus factius et qd' actus. Actus ut prudenter. Vnde prudenter est habitus cum rectâ ratione actus. ut prudenter est rectâ ratione rerum agibilium. mediate enim prudenter ut dicitur Seneca. recte agimus. dicit enim Seneca in libello de quatuor virtutibus cardinalibus. Si prudens esse cupimus enim tu eris dispensatus tibi. Presentis ordo: p'ractica memorare; et in futuris prospectu intendere. factius autem ut ars. Ars enim est hic intellectualis anime rectâ ratione factius. Vnde ars est rectâ ratione factibilium. Culus dionis declaratio patet in notabilibus sequenti. mediate enim arte artifex recte facit p'ma et regulas sue artis. ut m'ator. ut sartor. Differunt autem habitus speculatorum et practicorum tripli. Primo ex pte subiecti. obiectum autem enim habitus speculatorum non est libere operabile a nobis obiectum autem habitus p'recici est libere operabile a nobis. Secundo differunt ex pte finis. q' finis habitus speculatorum est sciendi p'recici vero opus. Dicit enim i. metra. Rethorice quidem veritas practice vero opus. Tertio differunt ex pte subiecti. q' subiectum habitus speculatorum est intellectus speculatorum. p'recici vero subiectum est intellectus practicus. Dicunt autem habitus intellectualis non ideo q' sunt in anima. q' habitus morales sic essent intellectualis. q' etiam sunt in anima. Dicitur enim i. ethico. Trii sunt in anima habitus potestie et passiones. in' habitus morales sunt habitus. Sed dicunt ideo intellectualis q' ipsis mediantibus intellectus assentit vero et dissentit falso. Sed hic morales ideo dicuntur quia ipsis intelligentibus voluntas eligit bonum et refutat malum. Sequitur correlarie q' habitus intellectualis sunt ipsis intellectus assentive. sed morales electivae. patet correlarium ex dictis.

Notandum quarto pro diffinitione artis intelliget. Ursus diffinit sic. est habitus intellectualis aie rectâ ratione factius. Pro qua dione sciendum. q' diffinitus p'stis diffinitionis est ars humana. ppter excludere arte diuinam que hic non diffinit. Ratio. q' ars est actus aie. ars autem diuina est substantia. q' de' met. oia enim que sunt in deo sunt de' met. Sicut hic diffinit ars habitualis et non actualis. ars enim actualis non est habitus conclusio sed est actus assentendi alicui conclusioni non firmiter radicate. Vnde notandum ars est duplex. quedam actualis et est noticia acquisita qua quis actualiter alicui conclusioni assentit. ut si aliquis vouliter applicatus ad logicam assentiret hunc p'cloni. arguitur

ab inferiori ad supius est cōsequētia bona affirmativa et sine distributio. enne ostensus huius diffinitionis dicit ars actualis. Sed ars habitualis est noticia acquisita alienius conclusionis per demonstratorem put illa noticia iam est firmiter radicata in anima et ut est in anima sub quiete. ut noticia huius conclusionis arguendo ab inferiori ad superius affirmativa et distributio ut est firmiter radicata in anima. dicit ars habitualis. eo q' est qualitas acquisita exis in anima et firmiter in anima radicata. Dicit autem in fine dionis q' ars est hinc rectâ ratione factius est optet hoc intelligi de ratione artifitali et non morali. Vnde duplex est rectitudo. quodam est rectitudo moralis sive moris sive quā aliquid sit moraliter bene ut facere elemosinā ex charitate facere vincitur iustitiam. et sic illud q' iuste sit recte dicitur fieri. Alia autem est rectitudo artis vel artifitalis p'm quā aliquid sit bene in generali sive artis sive precepta et regulas artis. ut q' sartor facit pulchram tunicam dicitur recte facere ratione artifitali. quia sive regulas sive artis. Sequitur correlarie primo q' ars decollandi hoem sit rectâ ratione artifitali. licet non morali. Sequitur correlarie secundo. q' aliquis potest facere aliquid rectâ ratione artifitali. qui tamen non optat rectâ ratione morali. p'z de artifice qui est doctus in sua arte et ē malus in vita. Istius notabilibus sic stantibus est conclusio responsalis. Tantum quinq' sunt habitus intellectualis ipsius anime veridici semper ad se inuisce irreducibilis. specificis distinctis in quos habitus intellectualis dividitur sive divisionem mediatis et communiter consuetam fieri. scilicet sapientia. intellectus scientia. ars et prudentia. Similiter diffinitio ipsius artis est bene posita. patet veritas huius conclusionis p' prima parte. scilicet q' habitus intellectualis sunt quinq' ex sufficientia ipsorum que est talis. Omnis habitus intellectualis vel est speculatorius vel practicus. Si speculatorius hoc est dupliciter. vel de principiis vel de principiatis. Si de principiis hoc est dupliciter. Vel enim est de principiis essendi. q' sic est sapientia. Vel de principiis cognoscendi est intellectus. vel de principiatis est scientia. Si autem est practicus. hoc est dupliciter. Vel est actus sic est prudentia. Vel factius sic est ars. Dico primo. Intellectus conclusionis q' tantum quinq' sunt habitus acquisiti ad innundandum q' hic nihil determinatur de habitibus infinitis. Dico secundo. intellectualis ad denotandum q' hic non fit mentio de habitibus moralibus qui sunt decem ut patet. i. ethico. Dico tertio. ipsius anime propter excludere habitus corporis de quibus etiam nihil ad propositum. Dico quartu. veridici. ad innundandum q' defalidicis habitibus hic non determinatur. Dico quinto. veridici. semper ad innundandum q' hic non determinatur de habitibus veridicis aliquando qui sunt opinio. suspitione. et. Dico sexto. ad se inuisce irreducibilis. quia plures sunt qui reducuntur ad istos. Sed isti quinq' hic enumerari ita se habent q' unus non reducitur ad alium ex quo different specificis. Metaphysica enim reducitur ad sapientiam. habitus politici et economici reducuntur ad prudentiam. Grammatica. logica. rhetorica ad artem. Dico septimum. specificis distincti q' numeraliter distincti sunt plures. q' tot sunt q' scimus eos ex quo accidentia multiplicantur subiecto rum. ut pater. i. ethico. Dico ultimum. secundum divisionem mediatis. quia secundum divisionem immediata essent tamen duo. omnis enim divisione debet esse immediata vel reducibilis ad immediata ut dicit Boetius in libro divisionum. et licet ista divisione habitus non est immediata q' habet quinq' membra. tamen reducitur ad immediata. ut sic omnis habitus intellectualis vel est speculatorius vel practicus. vel dictum est. Sed q' secunda pars conclusionis sit vera. scilicet q' diffinitio artis sic bene posita probatur sic. Omnis diffinitio est bona que datur per genus et differencem et que facit diffinitum differre a quolibet non contento sub diffinito. Sed illa diffinitio artis est huiusmodi facit enim arteum differre ab omnibus aliis que

enit habitibus intellectibus. Igitur diffinitio artis est bene posita. Adiutor est
vnde dicitio bone diffinitio est ut ostendit Boetii in libro diffinitioni. Adiutor quod
enit habitus intellectus hoc ponit pro gen. sed cu dicit recta ratione factum
hoc ponit loco differentie. Et qd istam priculam ars distinguitur ab alijs quatuor
habitibus nullius enim habitus intellectus fit recta ratione nisi ars ut patet
ex predictis que declarata sunt superius: quare conclusio vera.

A primo otrs pma prem cōfonis. Non sunt qnq; habitus intellectuales.
igit pbatur ars, qd prudētia et ars no sunt habitus distincti. igit habitus
intellectualis no sunt qnq; pbatur ars, qd sequitur bsi ars est pru-
dens. ergo ars est prudētia. tenet cōsequētia a cōingatis. qd Thopī coz. Dico
verū argumentū concludit qd p̄stia a cōingatis bene valet in p̄dicatiōe et essentia
li. vt homo est animal. ergo hūanitas est animalitas. sed hic arguitur in p̄dicatione
accidentali et in terminis accidentib;. ista est p̄dicatōe accidentalis arista est prudens.

A Secō cōtra diffinitioē artis. Diffinitio artis no valet. Igitur probatur
ars, qd aliqua ars no est habitus. tenet p̄stia a p̄c-
culari negativa ad indiffinitā negativa. ars probatur quia ars dei no est
habitus. pbatur omnis habitus est accidentis. sed in deo nullum cadit accidentis. ergo
ars dei non est habitus. Adiutor est nota quia habitus est qualitas. modo qualis-
tas est accidentis. Adiutor est Christo. xij. metha. vbi ostendit qd deus est actus purus
mo aliqd accidentis est in deo. tunc deus non est actus purus. Dico qd diffi-
nitio artis intelligit de arte hūana que acquirit per demonstrationem aut exper-
ientiam et talis est accidentis. et non intelligitur de arte divina quia talis est substan-
tia et deus met. Dicit em Dyonisius. Quidq; est in deo: est deus met.

A Tertio ars hūana no est hūus. igit solutō no valet. pbatur ars. habitus est
adiacētia corporis. sed ars non est adiacētia corporis. Adiutor est Christo. in
postp̄dicamentis. Adiutor. qd ars est in aria et aqua no est corp. vt p̄z scđo
de aria. Sz qd ars sit in aria qd est in intellectu artificis. Dicoverū argūmentū cō-
cludit qd ars no est hūus capiēdo habitus p̄ adiacētia corporis. sed ars est bsi hab-
itus capiēdo habitus p̄ qualitate acquisita ex multis opatiōib;. Vñ habitus capti-
tur dupl. Uno mo p̄ adiacētia corporis vñ eoz que circa corpū sunt. vt vestes di-
cunt habitus. et sic no capiē hic habitus. sed est speciale p̄dicamentum. Alio modo
captiur habitus p̄ q̄litate ex multis acquisita actibus. et sic ars dicit habitus.

A Quarto ars humana non est habitus. igit pbatur ars habitus est q̄litas
acquisita. sed aliqua ars est innata igitur. Adiutor p̄z et dione habitus. Adi-
tor qd ars cursoria. ars pugillatoria sunt artes. vt notum est et eni sunt in-
nate. sunt em naturales potētiae. vt ostendit in p̄dicamentis. modo naturalis po-
tentia est qualitas innata vt declarat circa sedam sp̄cim q̄litatis. Dico qd ars
cursoria et pugillatoria bene sunt innatae. et dicunt naturales potētiae. sed sic no
sunt artes. sed vt ars cursoria et pugillatoria dicunt qualitates acquisitas p̄ su-
dum et exercitium sic bene sunt artes et sic diffinitio artis eis cōuenit.

A Quinto Dio artis no valet. qd ex ea sequit qd scia libri elenchoz no essee
re qd no fit recta ratione pbatur qd argumenta sophistica non sunt recte argu-
mentationes agi no sunt recte rationes tenet p̄stia ab eodē ad idem. qd id est ro et argu-
mentatio. Sed ars qd argumenta que coet scia elenchoz sunt argumenta sophisti-
ca. Dico qd recta ratione non capitur p̄ argumētationē. sed capiē hic ro p̄ recta ratione
artificiali. et sic argumenta sophistica sunt recta ratione et recto modo sue artis.

A Serto. Dio artis cōuenit alteri a diffinito igitur probat qd cōuenit hī
bus moralibus. vt rēpantie veritati. Similiter cōuenit habitus theo-
logicalib;. vt fidei spei et charitati. pbatur qd mediatis habitus moralibus.

Aliqd fit rectarē. Silt mediata fide aliquid fit recta ratione. qd finē fide aliquo
agit finē recta ratione. Dico qd habitus morales et theologicales in dione artis
excludunt qd genēs habitus intellectuales. Vñ dico qd habitus morales et theo-
logicales sunt recta ratione morali et non artificiali modo conclusio intelligitur
de recta ratione artificiali.

A Septimo Ars est habitus actus igit. qd sequit bsi ars est habitus factus er-
go actius. tñ consequētia a specie ad genus. qd facere est agere. Dico
qd actuum tm est genus ad factus si capiē cōiter sed hic capitur p̄spēre
octauo. Dio artis cōuenit opinioni. igit non valet pbatur ars qd alia
qua opinio fit recta ratione. Dico qd ad diffinitioē artis debet addiſir
minus. modo opinio est habitus infirmus.

A contra solutionem. Opinio etiā est habitus firmus pbatur. qd stat aliquid
firmiter assentire alicui opinioni. et sic talis opinio est habitus firmus.
Dico verū argumentū cōcludit qd opinio potest esse habitus firmus
ratione subiecti sui in quo est sed non ratione obiecti. et sic ars dicitur habitus
firmus ratione obiecti.

Utrū tm septem sunt artes liberales pro intellectione questionis motu.

Notandum primo quāvis in questioē

precedenti posita est dio artis et satis sufficienter declarata accipiebat in in p̄di-
cta dione ars p̄spēre. Ars tm cōiter sumpta finē diffinitis sic. Ars est collectio
multorum p̄ceptoz finē tñne cōstitutis. Per p̄cepta autē in p̄posito intelligunt
regule alicuius artis. sicut em p̄ p̄ceptu dñi artis et ordinatur seru⁹ ad faciēdūz
illud qd dñs p̄cepit. sic artifex qd reglas sue artis dirigit in opando. vt in ḡam-
atica sunt multe regle que oēs ordinant in unum fine. s. in ordinis p̄grue cōstitu⁹
tionē. Licet autē ars varijs et diversis modis dividat. eni hic ad p̄positū est solū
de artib; liberalib; que dicunt amminiculatice respectu artū p̄ncipali ut dice-
tur inferi⁹. Notandum ergo qd ars liberalis est habite⁹.

speculari⁹ vñ practic⁹ qd acquirit sine fatigātōe et maculatōe corporis quo no cō-
igit falsum dicere. In qua dione artis liberalis tangunt tria. Primo dicit ars
liberalis est hūus practicus vt triūm vt ḡamatica. loica. rhetorica. he em ars
sunt de hūone. ḡamatica de sermōe p̄gruo vñ incōgruo. loica de sermone vo-
vel falso. rhetorica de sermōe ornato. vel in orato. modo smō est libere opabi-
lis a nobis. Tangit etiā in diffinito. qd aliqua ars liberalis est hūus specus
latius. vt totū qd hūus vt arithmeticā. musica. geometria. astronomia. vt dice-
tū. Inferius. Scđo tangit in diffinito qd ars liberalis fit sine fatigātōe. et macu-
latione corporis. et p̄ hoc habet dñsa inter artes liberales et mechanicas. Artes
em mechanicas sunt cū maculatōe corporis et fatigātōe vt p̄z de arte fabili. libera-
les autē non. Tertio in diffinito tangit qd artes liberales ordinant et sunt de
vero cum dicunt quibus contingit verum dicere. omnis em artifex recte et vere
operatur cum precepta sue artis obseruat.

Notandum secundo qd ars liberalis est

duplicē. quedā est prohibita. et quedā non prohibita. Prohibita que hī aliqd ma-
li annētū. ppter quod ei⁹ p̄spēre prohibetur. vt est nigromātia que hī hoc malus
annētū sez innovatioē demonū quod est cōtra p̄cepta diuinā. Mon prohibita
est que non habet aliqd malū annētū quare eius p̄spēris no prohibet. vt sunt artes

mobile et le plus mobile des deux

Iliberales septem. Et talis ars nō phisica est duplex. quedam principalis et quodam minus principalis. Principales sunt que non ordinant in alias. sed alias in eas. ut min⁹ principales ordinant in ipsam metaphysicā. Dicitur enim p̄mo metaphysica. Necessariores quidē alle dignior vero nulla. Et ars principalis est duplex. quedam est speculatoria. et quedam practica. Speculatoria enī q̄ est de obiecto qđ non est libere opabile a nobis q̄ liberā nostrā voluntatem. Et sunt tres meta physica que ē de substantijs separati. mathematica que ē de magnitudinibus et quantitatib⁹ rerū. et physica que est de reb⁹ a natura cōstantib⁹ et q̄rum p̄ncipius est natura. Practica autē est q̄ est de his reb⁹ q̄ sunt libere opabiles a nobis per liberam nostrā voluntatem ut est phisica moralis que est de virtutib⁹ moralib⁹ q̄rum p̄ncipiū est voluntas. modo voluntas est potestia libera. Dicit enim iij. Ethicorum. Nos sumus dñi et rectores nostrarū opationū a p̄ncipio vsq; ad finem. Et phisica practica est triplex. s. ethica. politica. et economica. Ethica est de regimine dom⁹ et familie. Ilia autē est ars liberalis min⁹ p̄ncipalis que amminiculativa et seruulis dicit. q̄ seruit et famulat ad studiū et acquisitiōē phisice p̄ncipalis. Et talis est duplex. qdām triuialis et quedam q̄duuialis. Triuiales sunt q̄ tendunt in unū finē et terminū. ut grāmatica. logica. et rhetorica q̄ oēs cōsiderat de sermone licet diversimode. Grāmatica enī p̄siderat de sermone cōgruo. Logica de sermone vero. Rethorica de sermōe orato. Quadruiuiales at sunt quatuor. arithmetica. musica. geometria. et astronomia. oēs enī iste quatuor artes p̄siderat de quantitate licet no eodē modo. Arithmetica et musica de quantitate discreta scz de nōero. arithmetica absolute. musica vero cōtracto mō q̄ ordine ad sonū. est enī musica de nōero sonorū. Geometria autē et astronomia cōsiderat de quantitate cōtinua. geometria de quantitate cōtinua absolute. Sed astronomia de quantitate cōtinua cōtracto modo q̄ in ordine ad motū. Astronomia enī est de corpib⁹ cēlestib⁹ in ordine ad motū et ut monetur. Sequit̄ correlarie q̄ p̄spite loquendo quadruiuū non est proprie ars. oīs enī ars est habit⁹ practicus. quadruiuū autē est huius speculatorius quadruiuū enī est de his rebus que nō sunt libere opabiles a nobis per liberam nostrā voluntatem. ut specialiter patet de astronomia que est de corporib⁹ celestib⁹ q̄ nō cōstat ab oīe nostri intellect⁹ sed a deo. Dicit enim iij. metaphysica q̄ a deo dēpendet celū et tota natura. Dicitur autē ars similitudinarie sicut enī triuiss deseruit ad philosophiā p̄ncipalis acquisitionē. sic et quadruiuū.

Notandum tertio q̄ artes dicūtur li-

Notandum tertio q̄ artes dicuntur liberales

quatuor de causis. **Prima** q̄ habēs eas libere pōt in opus earū quo cūq̄ impediūcto extrinseco superueniēt. Si enī logico ligarent manū et pedes adhuc potest arguere syllogisare et disputare. et ad min⁹ argumētationēs mērales cōcōpere q̄ elīvera argumētationēt ut diceat inferius. Sed sic nō est de artib⁹ mecha niciis si enī sartori ligarent manū et pedes vñ sutori nō pōt in opus suū artis vel lasci⁹ deducit in vno argumēto. **Scđa causa** dicunt artes liberales quia olim homīnes liberi et nobiles solū illis artibus instruebant. **Tertia causa** q̄ libe rante hoīes a curis terrenis animū eius ad celestia eleuando. Aristoteles enī et phīlosophi ceteri p̄ studium artium liberalium desenerit in cognitiōem vnius p̄ me cause que est dē. Dicist enī. xii. metaphysice. Entia nolunt male disponi. mala est pluralitas p̄incipium. sit ergo vn⁹ p̄incipes. **Quarta causa** dicuntur artes liberales. quia studentes illas artes sūm leges imperiales liberi sunt in omnib⁹ bus tributis et vectigalib⁹ p̄incipium et imperatoris. Potest etiā addi quinta rō. q̄ liberat hoīes ab ignorātia que scđm Boetij. q̄ de consolatiōe psa quinta. **Q̄ualib⁹ brutis conuicti a natura. homīgib⁹ sūt ex vītio.** Inveniēt gūnt artes.

diffinit sic ars mechanica est huius practic pncipaliter ordinat ad opus quod
fit cu fatigatoe et maculatioe corporis. ut ars fabrilis. Et sunt septem. versus.
Lana. nemus. miles. nauticatio. rura. medicina. His ars fabrilis ligat. be mech
anice sunt. Et sub istis septem continetur omnes alie artes mechanice. pro q Scie
dum prima ars mechanica est lanificia vel pannifitium. et sub illis comprehenduntur
omnes artes que sunt de pparatiuq vestimentoru. vt sartoria. futoria. ars pel
lificum. similiter ars radendi pannu. Et generaliter sub pannifico comprehenduntur
omnes artes. et omnis labor qui fit cu filio ut est ars techorum et artes similes.
Secunda ars mechanica est nemus. ut est ars venandi bestias. Posit eti hic co
prehendi ars piscatoria. q: pisces etiam venantur. Licet melius comprehenditur sub
navigatio. sub illa etiū comprehenduntur omnes artes de pparatione ciboru. ut
est coquimaria ars cocoum. et ars carnificu. sic hic comprehenditur carpētaria.
ars molendinaria. que supponit ligna de memoribus. Tertia ars mechanica
est ars bellicia que militia dicit vel armatura. Et sub illa continet omnes ar
tes de modo pugnadi. et dimicatoria pugillatoria et similes. Quarta ars mecha
nica dicitur navigatio siue nautatio. et sub illa comprehenduntur omnes artes q
sunt per nauigia maris et aquis. ut ars piscatoria. ars emendi et vendedi. et ges
neraliter omnes artes mercatoru. Quinta ars mechanica vocatur agri cultura
que est de seminatioe et pparatioe terre. ut fructifera. quemadmodu docuit Vir
gilius in georgicis. et sub illa comprehendunt omnes artes que versant circa agru.
ut est ars arandi ars plantandi arbores. et ars metendi frumenta. et ars de vi
neis et siles. Sexta ars mechanica est medicina practica vel manualis que ars
barbitonoris et sanandi vulnera dicit. Et sub illa comprehendunt omnes artes sa
bandi vulnera ut Liturgia. ars oculistarum. ars mededivulnera. ars frangendi la
pidi vel calculum et artes siles. Ultima ars mechanica est ars fabriliu. et sub illa
comprendunt omnes artes de pparatioe armoru ut est ars faciedi hastas. galcas.
frameas. gladios. culettos. ars sacrifactoria aut aurifabroru. ars segandi mes
talla. et generaliter omnes artes que versant circa igne et mineras et siles. C Sunt
aut artes mechanice inuente. ppter tollere defectus corporis. Ut dicit Latro. Si
tibunt nati nec opes tuc artib illos Instrue ut possint inopē defendere vitā.
Barum aut sufficiencia artion mechanicarū sic sumit. Qis ars mechanica au
ordinat in custodia vite. aut i sustentatioe vite. Si custodia vite et sic duplt v'l vi
te publice vel tis. Si pmū sic est militia. V'l vite aprie et singularis et sic est me
dicina. Si aut ars mechanics ordinat in sustentationem vite. et hoc duplt. v'l verat circa aiata et sic est
amictu. et sic est lanificiu. vel in victimu et hoc duplt. v'l verat circa aqua et sic est
ars venandi bestias. Si aut circa inaiata et hoc duplt. v'l circa aqua et sic est na
vigatione ut circa terrā et cultū terre et hoc duplt. v'l circa terrā in se. et sic est agri
cultura. ut circa gñata ex terra et sic est ars fabrilis. q: est circa ferrū. ferruz aut sit
ex terra q: terr a pignis mutat in lapides et postea ex lapidib v'lute ignis separ
ferru bñ. g: dicit Aluincus in mineralib: ex terra pura et rufica nō sit lapis s: scisco et
pingui. Dicunt aut mechanice a vlo mecho: aris. et hoc silitudinare. sicut enī il
le vir mechanatur qui habet ppiā vxorem. qrit alia. sic etiā ille qui insit studi
artii mechanicarū derelinquit ppiā finē quare ei intellect⁹ creat⁹ et cognoscet
de et creaturas et diligat et hoc habebet ex studio arcuū liberaliū et vno mecha
niscarū.

Etiam dicuntur mechanice a mech^o mecha. sicut enim mulier mecha et adultera velis reputatur respectu mulierum pbarum et virtuosarum sic etiam studiū artiū mechanicarū est vile et turpe respectu studij qd est in artibus liberalibus. Istis notis hilibus sic sanctibus est hec.

Conclusio respōsalis Tantū septem

Affirmatio. Primo ex conclusione sequitur falsus igitur probatur ans. quia sequitur quod tunc septem essent entia quod est falso. probatur sequela. quod sequitur bene omnes artes liberales sunt entia. sed tunc septem sunt artes liberales. quod tunc septem sunt entias tenet. pista in dario. maior et minor sunt uote. Dico hoc argumentum non valet propter duas casas. Primo quod maior non est in dario. minor enim in dario debet esse velis affirmata. mox ista quae artes liberales sunt entia est indistincta. Est enim regula in logica. Quis collectio tentus facit propositionem indistinctam. Dicendum non valet quod arguitur a non distributo ad distributum quod pista non valet in maiori enim entia non distributur. et in conclusione distributur ratio eius signi tunc.

Sed ex exclusione sequit sibi. igitur annis probatur quod ex dictione sequitur quod sunt duas essent artes liberales quod est sibi. probatur sequela. quod sequitur bini. sunt artes liberales et he sunt tamen duas. quod tamen duas sunt artes liberales. tenet sententia pro syllogismo expositorum in tertia figura. maior et minor sunt note demostriando grammaticam et logicam. Dico quod hoc arguit enim non videtur propter duas causas. Primo quod arguit a non distributo ad distributum que omnia non videtur. quod in maiori artes liberales non distribuitur et in dictione distributur ratione illius signi tamen. quod habet distribuere predicatum confusum distributum. Secunda causa quia plus est predicatum maioris quod subiectum conclusio quod non videtur esse. in syllogismo expositorio in tertia figura. predicatio enim in minori est hoc rotu. tamen duas. quod sinkathexim posita a parte predicati. sunt partes predicationis. sed non a parte subiecti. sed a conclusione subiectum.

solutū due quod sicut cathegema positiūm a proprie subiecti non est proprie subiecti nec subiecti.

A tertio ex conclusione sequit sibi igitur probat annos quod sequitur quod tamen due essent artes liberales quod sequitur hinc tamen septem sunt artes liberales, quod tamen due sunt artes liberales, et prima ab inferiori ad superioris, quod enim terminus secundus non

merū maiore est inferior ad terū scāntēm immērū miōem. Dico q̄ p̄na ab ins-
feriori ad supius b̄v̄z quādo arguit ab inferiori ad supius in ascēdo & subē-

cēdō simul, modo hic arguitur ab inferiori ad superius in ascendendo tātū, q̄ ter
min? p̄cās nūerū maiore ē inferi⁹ in ascendēdo tīm ad terūm p̄cātē nūerū in hīořē

Quarto. tñ sex sunt artes liberales igit non septem. pbatur aës. q; sex sunt artes liberales et nō plures igit tñ sex. t3 pñia ab exponetib⁹ ad ex-

positam. Sed dñs. pbatur. qz sequit bñ sex sunt artes liberales et vna. et vna non est plures iquit tñ sex sunt artes liberales. tz pñsa ab equivalente ad equi

uales. qz hoc totū anni v3 et idem est cū p̄site. qz idz ē dicere tñ sex sunt artes liberales et vñando est plures. sic est dicere. tñ sex sunt artes liberales. **C**pro solu-

et idem istius argumenti notandum est quod ista propositio tatus sex sunt artes liberales et una est distingueda, vel enim est una hypothetica et sic ipsa est flata et versus tantus. Tunc sex sunt artes liberales et una est flata.

sunt artes liberales et non ples q̄ sex sunt artes liberales. mō hec hypothetica ē
Rā. qz ad min⁹ vna prima ps est fia. Si aut̄ est vna de copulato predicato. et sic est

vñ et vñ tñm. tm sex sunt artes liberales 2 cù hoc aliqd qd non est ples etiā est ars liberalis qd septia. et illa septima non est ples qd vna tantū. Dicendū est ergo ad

argatū. si tñ sex sunt artes liberales et vna: si est vna kathegorica de copulato p̄ dicato tunc eā cōcedo. sed nō debet exponi p̄ vnam de copulato extrēo sed p̄ vna

Quinto, conclusio nō est ppō. ḡnō est pcedenda. t̄z p̄ia. nihil est pcedendus

nisi p̄p̄. nihil aut̄ cōcedit nisi vñ ut p̄p̄. i. posteriorū modo veritas cōuenit positioni. aīs pbatur. Dis p̄p̄ habet subīt̄. sed hec p̄p̄ tantuī

Septē sunt artes liberales nō h̄z subcīm igit̄ phat sic pīmo q̄ ly trī. non ē subcīm q̄r ē sinkathēgīna mō sinkathēgīna nō est subcīm nec ps subiecti. H̄d etiā septē est

*subiectū q̄ est adiectū mō adiectū nō est subiectū p̄ se nec predicatū ut dī vna res
guila logicē. Dico vñ aritūm cōcludit q̄ hec oīo, tñ septem sunt artes liberales*

non habet subiectū expresse tñ implicitē. qz hoc totū septentria est subiectū. est enī regula in logica q adiectū et subm cōputant p yno extremo. et sic predicta

Sexto Nulla est ars liberalis igit probatur aīs Liberum est qd est grā

¶ sūt, sed nulla ars liberalis est gratia sui igitur maior est Aristo. i. metha-
minoz qz omnis ars liberalis ordinat in theologia et in deo. **C** Dieo vñ
Pecuniam et dñe dñs ex ea non sunt. Exempli lib. m. p. 10. 11. 12.

argumentū cludit q̄ artes non sunt simp̄r libere sed b̄i respectivē ut respectu artū mechanicarū. Obi notandū q̄ liberū est duplex. qdā est ens liberū simp̄r et illud qdā est artus seu opus ad dūmē in aliud sic fulvo ad albo.

et illud quod solus est gratia sui et non ordinatur in aliud, sic solus deus est liber, quia omnia alia ordinantur in deum. Secundo aliquod dicitur liberum in genere et in respectu quod secundum in comparatione ad aliud determinatur, sicut est liberum in his.

Aquare dicunt liberales igit̄ p̄bat aīs. q̄ si aliqua rō maxime illa. q̄ h̄is
eas libere p̄t in opus earū quoq̄z impedimento extrínscico supueniente.
Sed cōtra hoc arguitur. q̄ si se tūc p̄metit. lōgica nō est aīa liberales. ne si

De locis hoc argumentatur. q; si sic tunc sequit q; logica no est ars liberalis. q; si los-
gico ligarent man' et pedes et obstrueret os no posset in opus logic' q; no pos-
set arguere. **Dico** hinc argumentum ad hanc rationem in talibus responsum.

Le*c*o*r*a*m* *ar*it*u*m*u* *re*l*u*di*t* q*u* *lo*gi*c* i*n* t*al*i*c* a*s*u*l* n*o* p*o*et ar*g*ue*re* vo*l*u*g*er*e* t*h* i*me*nt*al***T**o*l*tra h*an*c*o* s*ol*uti*o*es ar*g*ui*s* sic. Si s*ic* t*u* se*q*uer*e* q*u* ar*s* u*l*to*r* et*ia* es*et* ar*s* i*l*ber*al*is o*d* e*l* a*l*l*o* g*o* i*l*lo*g*ic*o* s*u*l*o* g*o* i*l*lo*g*ic*o*

*iu. dñs etia enet ars liberalis qd tñ est sñm. pbatur seqla q: si sutori ligarentur
man' et pedes et obstrueret os. ad huc p: cipere calcet meralē ligit q: rōne logi
ca dicere ars liberalis eadē et sutoris. Dicere p: sutoris q: rōne logi*

Bea vice et ars liberalis eadem est historia. Dico non est simile de logico qui cocepit

Schroffini fuit qd hoc

argumentum mentale et de sutori quod concepit calcem metalum. quod ars mentalis est pars et attingit fines suum. Primum potest quod ars mentalis sit pars ars et attingit fines suum. finis enim artis est principalem perficere intellectum et ait modo arbitrio talis perficit intellectum et aitiam ex parte in anima. Secundum patet secundum quod calcus metalus non est calcus. quod calcus ordinatur ad ornandum corpus modo calcus mentalis hoc non facit et per consequens non attingit finem suum.

Actauo nulla est ars liberalis igitur probat an. Servile non est liberale sed iste septem artes liberales sunt seruiles q̄ non liberales. t̄z p̄ia virtute maioris. maiores q̄ seruile et liberale sunt opposita. modo opposita nō possunt conuenire vni mino. q̄ septem artes liberales dicunt amminiculatice hoc est seruiles. **C**lico vñ arsū cōcludit q̄ iste septē artes dicunt liberales et etiā seruiles respectu diuersorū. dicunt em̄ seruiles respectu artū principalium et dicunt liberales respectu artū mechanicarum.

Afflono grāmatice nō distinguit a musica igitur pbaē asis. q: psodia q: est ps grāmatice etiā docē canere. igitur grāmatica nō distinguit a mu-
sica. ans ptz ex dione psodie vt patebit. **C** Dico lics grāmatica docē canē
te et etiā musica tñ nō eodē mō q: grāmatica docē canere. i. debite pñuciare silla
bas quo ad accentum et quo ad pñductionem et co-reptionem. Sed musica do-
cet debite canere. i. docet proportiones vocum in ordine ad sonum.

Aultimo sic Rethorica nō est distincta a logica igitur p̄bat q̄ dī primo
rethoricoꝝ q̄ rethorica est ps logicisſtr̄ hoc dicit ſedō priorū. **C**Dico
q̄ rethorica capitū dupl̄. Uno mō p ſcietia de ornatō mō loquēdi & ſic
distinguit a logica. **S**edō capiſt p ſcietia pſuaduia que docet pſuadere & pſuata &
ſic capiſt primo rethoricoꝝ et ſedō horum & ſic dicit eſe ps logicis mō logica
etia docet pſuadere q̄d ex p̄babilibꝫ ſyllogiſat ut logica ſcīa libri thopiscom̄.

Vtrū diffinitō grāmatice et eī^o Duni

Brunnensis grammatis et eius dumi

sio in quatuor species sit bene assignata. pro intellectore quæstionis motu. Motu adit primo quæ grammatica continetur in grammaticos sic diffinitur. Grammatica est scia docens recte scribere, recte scripta, recte intelligere, recte intellecta, recte proprie, recte possita debire, prædictare. Pro cuius dionis declaratio. Sciedit quæ diffinitus p̄tis dionis est grammatica abstractiæ sumpta & doctriinalis. Grammatica q̄ caput dupl. Non mō p̄cretive et sic cōcēnit et scat subiecti habens grammaticā ut mulierē q̄ scit grammatica arte et sic nō caput hic. Rō q̄ sic grammatica est ens p̄ accīs. ens aut per accīs non est diffinibile ut p̄z.7. metaph. Lēns p̄ accīs est aggregatur ex subiecta et accepte ut albus hō. Alioq̄ caput grammatica abstractiæ & forali et sic solum scat vñ q̄ artem grammaticam & sic diffinitur hic grammatica. Grammatica aut est duplex qdā positiva q̄ scit docet scationes vocabulorum intelligere. Grammatica aut est duplex qdā positiva q̄ scit docet scationes vocabulorum intelligere. Grammatica aut est duplex qdā positiva q̄ scit docet scationes vocabulorum intelligere. Et qdā p̄ nomine scatur, de enim Remigij. Huius nomen rei scieris cognitis reris perit. Et aristote, i. elechoum. Qui stutes vocabulorum sit ignari de facilis palogisant. i. decipiunt. Et dr. a pos no is. ere. qz ponit fiduciam oim sciat. Vi eni. i. poste. quid nois in oī scia presupponit. Et talis grammatica positiva hic nō diffinitur. Rō q̄ nō est scias est p̄spū positus cuiuslibet scie. Scia enim est person et nō caro et nō sanguis et nō possit grammatica esse

positu cūmōscīe. **S**ic enim in verō et nēcessariō ut dī. i. post. grammatica aut
positiva est eorum q̄ a voluntate primi impositoris dependent īmpō emi vocabulū
rū est ad placitū et voluntatē primi imponētis. **C** illia autē est ḡmatica doctrinalis
que docēt instituēre orōnes p̄grrias ex p̄p̄ris suis reglis. oīs enim scīa et ars h̄z sua
p̄ncipia p̄p̄ria p̄clōdes p̄p̄rias interrogatōes et r̄fūtationes. ut dī. i. post. principia
aut ḡmaticē sunt regle ḡmaticales quib⁹ docēt et p̄cipit qđ ad orōneē cōgruā fa
ciēdā est nēcessariū. In dione autē ḡmatica p̄ ḡne ponit scīa cōiter capiendo scīam
p̄rie emi loquendo ḡmatica non est scīa. scīa emi p̄presumpta est h̄itus splatiū.
ḡmatica atē est h̄it⁹ p̄ctīc⁹ ut p̄s oīs s̄nt. **D**ī ḡmatica bñ dī scīa capiendo scīas cōi
ter ut nō dissimilat p̄tra arte quō et tota triūmū dī scīa. **D**ī vñter⁹ in dione q̄ grā

matica docē qd̄ est intelligendū instrumentalr & nō pncipalr. Docere enī est actus. act⁹ aut̄ sūt suppositū & singulāriū vt dī. metaph. ḡmatica at̄ nō ē suppositū p act⁹ in aia docē ḡramatica instrumentalr quāadmodū malle⁹ fabricat instrume taliter, hō aut̄ sc̄ies gr̄amaticā docē pncipaliter sicut faber fabricat pncipalr.

Notandum secundo grāmatica docet

quod. p̄io doc̄ recte scribere et in hoc tāgit p̄imā sp̄es ḡmatice sc̄ orthōḡphia. Sc̄do doc̄ recte intelligere et in hoc tāgit sc̄da sp̄es ḡmatice sc̄ ethimologia. Tertio doc̄ recte op̄ere et in hoc tangit tertia sp̄es ḡmatice sc̄ dyas in thetica. Quarto et vltio doc̄ gr̄amatica recte pronunciare et in hoc tāgit q̄rta et vltia sp̄es ḡmatice sc̄ p̄odia. **L** Orthōḡphia est sc̄is doc̄is recte scribere. i. orthōḡphia est sc̄ia doc̄es artificiale op̄em l̄az et sillabaz et cū hoc p̄rietates et passioēs earūdīt p̄gnoscere. Et dī ab orthos grece qđ est recti latie et a graphos scriptura qđ sc̄ entia tractans de recta scriptura l̄az et sillabaz. Docet enī orthōḡphia quō vna l̄a comutat in aliaq; vna l̄a p̄ponit et p̄mutat et p̄cedit alia. vt q. m. p̄ponit an. p. et nō. n. ddm est impi⁹ et nō impi⁹ cōpar et non copar. Et de ista orthōḡphia deteriat in p̄mo libro maioris volūs p̄sciani in p̄ma pte petri helie. et in p̄ma pte Job. Januēs. sīlī in tertia pte doctrialis alexadri in p̄ncipio. Docet etiā orthōḡphia p̄rietates et accīna l̄ariū p̄gnoscere. Dī enī. z. phīcoꝝ Eiusdē sc̄ie est cōsiderare l̄ubēt et p̄rietates subiecti. Si ḡ orthōḡphia cōsiderat de l̄is etiā de het deteriare de accīnib⁹ et p̄rietibus l̄ariū q̄ p̄rietates sunt tres nomē. figura et p̄tā. dt enī pe. he. Accidit his nomē pariter figura p̄tā p̄mū accīnū kē est nomē q̄libet enī l̄a speciali nomine noīat vt p̄ma dī a sedab. r̄chis Sc̄oꝝ accīnū l̄e est figura. i. mod⁹ scribēdi alt̄ enī scribit a et alt̄ b. Tertiū accīnū est p̄tā aliquā enī l̄a est vocalis. aliq̄ cōsonās. aliq̄ muta. aliq̄ semiuocālis vt dicet inferi? Littere aut̄ latīoꝝ sunt vīgit̄s. vñ pe. he. Gr̄amaticavīgit̄s sūt noscēda legēt. Quae sūt vīgit̄s. vñ pe. he. Grammaticavīgit̄s sūt noscēda legēt.

Quæsib[us] p[ro]uenient distingueret lingua latia. Sequitur correlative p[ro]mo q[uod] p[er] h[ab]itum, dicens W. nullū capit in nūmerū q[uod] l[et]ra nō est, vult dicere q[uod] h[ab]itum nō est l[et]ra q[uod] ad p[ar]te q[uod] nec est vocalis nec consonans nec muta nec liquidat p[ate]bit inferius, sed bene est l[et]ra quo ad nōmē et figura, q[uod] habet sp[iritu]ale nōmē et sp[iritu]alem figuram qua scribit. ¶ Sequitur correlative sedo q[uod] et con[tin]etur, nō sunt l[et]re sed sunt signa et note abbreviatiōis. ¶ Secunda sp[iritu]es grāmatice est ethimologia et diffinitio sic. Ethimologia est scia documenta recte scripta recte intelligere, i.e. ethimologia est scia consors moribus scanditam essentiales q[uod] accentuales priuōnōis cognoscere, et dictōes latinas sub certa grecōntia collocare. Et dicit ab ethimōis grece q[uod] et flos latise et logos sermo quasi scia de florido p[ro]monebitur quādā sūtitudinē et metaphorā, sicut enim q[uod] flos rem cognoscit fructū si erit et qualis erit, sic etiā q[uod] modos scandit dictionē et accīna priuōnōis cognoscitur sub qua p[ro]tectō latina debet collocari. Et de ista ethimologia determinata in libris majoris voluminis p[re]septi excepto primo, in scientia donati nostra proposita in prima parte alexandri.

**Notandum tertio q̄ tertia sp̄s gram-
matice est dissimilans.**

matice est biasimtherica. et est scia docēs recte intellecta recte cōponere. i. biasimtherica est scia docens artificiale cōpōem dictōnū et congruam ad inuicem. vt ex eius stat oīo cōgrua et pfecta. Et dicit a dyo grecē qd est duo latine. qz dyo grecē duo scat sīn q dūc fr scribit. versus Scribere per. v. grecum dyo duo scabili. Scribere per. i. nostris dia de scabit. Primo em̄ dicitur biasimtherica adia q est duo et synthesis pō quasi scia de cōstrūctōe duorū sc̄z suppositi et appositi. principalis em̄ pōstructō in grāmatica est pōstructō suppositi cū apposito. Rō qz sicut est in natura sic etiā est in arte. qz ars imitac naturā sc̄bo phisicorū. Sed in natura principalis pōstructio est ex materia et forma vel ex actu et potētia. suppositis

De Grammatica
Sunt habet se ut materia vel posita, et oppositum ut actus et forma et ḡ principalis
constructo in grammatica est suppositum et oppositum vobis. Quem pfecta costru-
ctio dat duo membra Seco dialecticum et dico qd̄ est de 2 sin qd̄ est con et thesis
positio quasi scia de propone duo rū videlicet suppositi et oppositi p̄nspalr. Et de
ista determinatur in minori. volūle et libro p̄ficiāni, et sibi in scōa parte alexandri
Quarta et vltia species grammaticae est p̄odia et est scia docens recte p̄posita
debet p̄nunciare i.e. p̄odia est scia docēs dictōes ad inuicē debite p̄ponere s̄m
se v̄l p̄m suas sillabas quo ad correptōes et p̄ductiōem debite proferre. Et dī a
pros qd̄ est ad 2 odos cant̄, quasi scia valens ad cantū, i.ad accētūatōem. Et de
ista determinatur in tercia pte alexandri. Offitia aut et sp̄s ipsi⁹ grammaticae patet in
bis metris. Artis grammaticae sp̄s dic quuoz esse. Orthographia prior ē ethimolo-
gia scōa. Hinc dialecticum sit p̄odiaq; quarta. Scribere prima docet dat de
clinar et secunda. Tertia componit pronunctiat vltima recte.

Notādūm quarto q̄ subiectū in grā-

matica est s̄mo scatiūus et diffinitū sic. Sermo scatiūus est aggregatū ex plurimi
bus vocib⁹ qd̄ vnus p̄t alteri exprimere mentis acceptū. Dicit enim plato in thi-
meo. Id hoc dat⁹ est nobis s̄mo ut in uno voluntatis fūt indistincta. Propria autē
passio hui⁹ subiecti ē p̄grauyl̄ incōgrauyl̄. Demōstrat aut̄ ista passio de subiecto mo-
do cō-faciendo artificiū illogisticū in Barbā, in cuius p̄clōne p̄pria passio p̄di-
cat de subiecto. Adūns aut̄ demōstrandi p̄pria passioez de subiecto est iste. dī subie-
cti debet poni p̄ medio. p̄pria passio p̄ maior extremitate. et ipm subiecti p̄ mino-
ri extremitate. iuxta hoc metrū. Sit diffī. medīū pass. maior sub quoq; minor. Et
format tale artificiū illogisticū. om̄ne aggregatū ex plurib⁹ vocib⁹ qd̄ vn⁹ p̄t al-
teri exprimere mentis acceptū ē p̄grauyl̄ incōgrauyl̄. Sed ois sermo scatiūus est ag-
gregatū ex pluribus vocib⁹ qd̄ vn⁹ p̄t alteri exprimere mentis acceptū. qd̄ s̄mo
scatiūus est cōgrauyl̄ vel incōgrauyl̄. t̄z p̄fia in p̄mo modo prime figure sc̄i in Bar-
bara. Adūoꝝ qd̄ p̄pria passio p̄dicatur de dione subiecti. minor sibi est vera. qd̄ dī
p̄dicatur de diffinito. Si ḡ maior et minor sunt vere etiā p̄clo et eis illata est vs.
Quid t̄z sit subiecti et quot mōis accipit et quid sit demōstrarre p̄pria pass. onem
de subiecto lati⁹ patebit in questōe sequenti. His notabilib⁹ sic stantib⁹ est. Clos-
clusio respōsalis. Diffinitio grammaticae et ei⁹ diuīlio in quatuor species est bene at-
signata. Primo p̄ p̄clōne sc̄i qd̄ diffinitio grammaticae sit b̄si posita p̄bat tall-
rone. Illa dīo est bene posita que dāk⁹ qd̄ genus et dīnas. Sz ista diffinitio grammaticae ē b̄mō. iḡt dīo grammaticae est bene posita. Adūoꝝ est Boethij in libro dīonij.
Adūoꝝ qd̄ in dione grammaticae scia ponit pro ḡne qd̄ est cōius qd̄ diffinitū scia enī
scat oēs sc̄ias. sed grammatica solū scat vnam sciam aliae autē p̄tice p̄ponunt loco
dīne. eo qd̄ per istas p̄ticas grammatica differt ab alijs sc̄etijs. nullam em̄ scia co-
cet recte scribere. recte intelligere rē. nisi grammatica. Sed qd̄ scia pars p̄clōne
sit bene posita sc̄i qd̄ diuīlio grammaticae in quatuor species est b̄si assignata. p̄bat tall-
rone. Illa diuīlio est b̄si posita que euacuat totā naturā diuīlio. sed ista diuīlio est
b̄mō. iḡt est bona. Adūoꝝ est Boethij in libro diuīlionij. Adūoꝝ qd̄ nihil est grā-
maticae qd̄ nō cōtinet sub istis membris quatuor. quare p̄clo pro scōa pte vera.

Primo grammatica nō est scia iḡt p̄clo s̄ā. probat aīs. ois sc̄ietia est acci-
des grammatica nō est accīs iḡt. Adūoꝝ p̄bat qd̄ scia est accīs aīs. mi-
nor qd̄ b̄si sciam est suba. sed grammatica habet sc̄ietia. iḡt grammatica est
substātia maior qd̄ suba habet accīs. minor qd̄ mīn̄ sciam grammatica b̄z sciam grā-
maticae et talis mulier est suba ergo grammatica est substātia. Dico verū artificiū
p̄cludit qd̄ grammatica cōcretiū sumpta est substātia mō hic grammatica accipitur
abstractiū et formaliter quō est accīdēs.

De Grammatica
A Seco grammatica abstractiū sumpta nō est scia ḡ solutio nō v̄z p̄bat all
lunt deus met. et arist. xij. metha. In deū nullū cadit access. Dico v̄m
arbitriū p̄cludit de grammatica independenti et diuina qd̄ talis est suba qd̄ est deū met sed
p̄clusio intelligit de grammatica b̄iana qd̄ acq̄rit p̄ studiū et exercitiū qd̄ t̄s est accīs
A Tertio grammatica dependet v̄l b̄iana est suba t̄z p̄ntia a p̄ugatis v̄l a p̄creto ad ab-
stractū. qd̄ tho. Dico v̄m artificiū p̄cludit qd̄ artificiū a p̄ugatis v̄z in p̄dicatiōe
centri et qualitatū sed nō accītali. mō cū dico grammatica est suba est p̄dicatiō
accītalis. qd̄ subētū accīdit p̄dicatio qd̄ est p̄dicatio accītalis ut dicit p̄io poste
rioꝝ. Exī vbi valet artificiū a cōcreto ad abstractū in p̄dicatiōe essentiāli. hō est ani-
mal. ḡ b̄ianitas est aītātē. Item hic albū est quale. iḡt albedo est q̄litas.

A Quarto grammatica est adhuc suba. qd̄ sequit b̄i grāmatica inest substātia
ergo grammatica est suba. t̄z p̄ntia ab inest ad esse. qd̄ thopi. Dico qd̄ p̄ntia ab
inest ad esse b̄i v̄z in p̄dicatiōe centri. mō hic arguit in p̄dicatiōe accītali
talivt hic b̄i v̄z hōi inest aītātē ḡ b̄i est aīl sed hic arguit in p̄dicatiōe accītali

A Quinto grammatica nō est scia vocē recte scribere p̄bat qd̄ si sic sequit qd̄
grammatica est ars mechanica qd̄ ē s̄m p̄bat seq̄la illa ars est mechanica qd̄
fit cū fatigatōe et maclatōe cor̄gis. iḡt grammatica est ars mechanica. Ma-
ior p̄z ex dione ars mechanice. minor qd̄ pulcre recte scribere fit cū fatigatōe et
maclatōe cor̄gis hoc enī fit cū labore ut qd̄ studet pulcre scribere. Dico v̄m
artificiū p̄cluderet si h̄ recte scribere valeret t̄m sic pulcre scribere v̄z hic recte scribe-
re. i. artificiāl scribere s̄m reglas orthographie sed hoc fit sine fatigatione r̄macu-

A Sexto grammatica nō docet recte scribere p̄ba. Clatione corporis
tur aīs docere est supposito sed grammatica non est supposito iḡt maior.
qd̄ docere est actus. sed act⁹ est supposito ut dicit. i. metha. minor qd̄ grā-
matica est actus aīs. modo actus nō est supposito et singulare. Dico v̄m arguit
p̄cludit qd̄ grāmatica nō docet p̄cipiat sed instrumētū. sed homo vel deus docet
p̄cipiat. ut dicit Liconij. s. posterior. Nec illa vīla nec vox audita docet. sed
est veritas doctoz qui intus mētem illuminat et veritatem ostendit.

A Septio grammatica nō docet recte intelligere ḡ p̄bat aīs. qd̄ si sic sequeret
qd̄ grammatica positiva est z grammatica doctrialis qd̄ est s̄m v̄t p̄us est p̄bat.
p̄bat seq̄la qd̄ grammatica positiva docet recte intelligere p̄z. qd̄ grammatica
positiva docet sc̄atiōes vocabulorū et dcōnī recte p̄gnoscere et intelligere ut v̄t
ctum est in p̄io notabilis. Dico verū artificiū p̄cluderet si recte intelligere in p̄-
posito valeret t̄m sicut sc̄atōes vocabulorū et dcōnī p̄gnoscere. Sed recte intel-
ligere in p̄posito valeret t̄m sicut modos scandi. et essentiales. qd̄ accītates. p̄tū
ordīna p̄gnoscere. et sub qd̄ p̄tē dīz colloccari et hoc t̄m docēt grāmatica doctrialis.

A Octauo. Dyasynthetica nō docet recte p̄ponere iḡt p̄bat aīs. qd̄ si sic se-
queret qd̄ orthographia est dyasynthetica p̄batur. qd̄ orthographia do-
cet recte compōnere l̄as p̄o sillabis faciētis et sillabas p̄dcōnībus or-
dinantis. Dico verū artificiū cōcluderet si recte p̄ponere in p̄pos. to valeret t̄m
sicut litteras et sillabas debite p̄binare. sed valeret hic recte cōponere. i. dcōnes re-
cte cōbinare pro regimine et cōstrōctione grammaticalitati facienda.

A Mono p̄odia nō docet recte p̄nunciare iḡt p̄batur. qd̄ si sic sequeretur
qd̄ musica est p̄odia. probatur. qd̄ musica docet recte p̄nunciare. qd̄ musica
docet p̄rtionē sonorū. modo debita. p̄portio sonorū p̄sistit in recta et
debita pronūciatione. Dico verū artificiū p̄cluderet si recte et debite p̄nunciare
re in p̄posito valeret t̄m sicut p̄rtionē sonorū obseruare sed v̄z hic recte p̄-
nuciare. i. recte accentuare sillabas quo ad correptiōem et productionem.

جعفر

851

Decimo Dio Gramatice hoc usq*ue* legit probat eis bona dio dicit puenire cuiuslibz et
cento sub dito sed ista dio non est h[ab]mō i legit. Adiutor Boetii in li. dionisii
mior q*uod* ista dio non cōuenit grāmatice positio. q*uod* tal non est scia. **D**is-
to v*m* strūtū cluderet si hic diffiniret in tota sui cōitate ut in dr̄ucto se extendeat
ad grāmaticā positivā et iā doctrinalē sed hic diffinir fols grāmatica doctrinalis.

AVnde此Brāmatica non est scia igit p̄bat, ois scia est necessariū, sed grāmatica est p̄tingentiuī igit maior est aristō, i. posteriorū, minor, quia grammatica est de oīone p̄grua, inō oīo cōgrua p̄t esse vel non esse. Dico verus argumentū cōcludit q̄ scia p̄prie est necessariū non aut scia cōter dicta modo grammatica est scia cōter dicta. Vel dico q̄ licet oīo p̄grua sim se cōsiderata est cētingens, tñ relata ad sua p̄ncipia q̄ optet obser uare immobilius sit hñ s̄ necessariū.